
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

« 23 » марта 2012 г.                 п.г.т. Большая Мурта                       № 332 

 

О конкурсе успешных практик по 

патриотическому воспитанию в учреждениях 

работающих с детьми и молодежью 

 

 

          В рамках реализации ДЦП «Патриотическое воспитание детей и 

молодежи в Большемуртинском районе», в соответствии с концепцией 

развития молодежной политики в Большемуртинском районе,  

руководствуясь статьей 32 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

            1. Провести конкурс успешных практик по патриотическому 

воспитанию в учреждениях работающих с детьми и молодежью в срок до 9 

мая 2012 года. 

            2. Утвердить положение о конкурсе успешных практик по 

патриотическому воспитанию в учреждениях работающих с детьми и 

молодежью согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав экспертной комиссии согласно приложению 2.    

4.   Контроль за исполнением постановления возложить на Гриц С.В. 

5. Постановление вступает в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района                                                         А.Г. Медведев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации района  

от « 23» марта 2012 г.  № 332 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе успешных практик по патриотическому воспитанию в 

учреждениях работающих с детьми и молодежью 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного 

конкурса успешных практик по патриотическому воспитанию в учреждениях 

работающих с детьми и молодежью (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс  проводится  в  рамках  реализации ДЦП «Патриотическое 

воспитание детей и молодежи Большемуртинского района на 2012-2014 

годы. 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: выявление инновационных форм и методов работы, 

направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и 

молодежи и подготовку к военной службе. 

2.2. Задачи Конкурса: 

• Анализ программ по военно-патриотическому воспитанию детей и 

молодежи, проведенных мероприятий, оценка их уровня и 

результативности, определение приоритетных направлений работы.  

• Выявление инновационных форм и методов работы, направленной на 

гражданское и патриотическое воспитание молодежи и подготовку ее к 

военной службе.  

• Выявление, обобщение и распространение эффективных форм и 

методов работы, передового опыта учреждений по военно-

патриотическому воспитанию детей и молодежи, поддержка и 

поощрение лучших.  

 

3. Организаторы Конкурса 

 

3.1. Организатором Конкурса является Администрация Большемуртинского 

района. 

3.2. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет ведущий специалист в 

области молодежных проектов администрации района.   

 

 

 

 



4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками  Конкурса могут быть все желающие в возрасте до 35 лет. 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

 

5.1. Сроки проведения Конкурса: 

1 этап: Прием заявок -  24 марта – 02 мая 2012 г.  

2 этап: Работа экспертной комиссии. Выезды на места - 03 мая – 08 мая 2012 

3 этап: Награждение 09 мая 2012 г. 

5.2. Номинации конкурса: 

Лучшие материалы издательской деятельности (книги, брошюры, 

буклеты, наглядная агитация и т.д.) по военно-патриотическому воспитанию 

детей и молодежи. 
- создание методических рекомендаций по патриотическому воспитанию детей 

и молодежи;  

- издание книг, брошюр о героической жизни и подвигах ветеранов; 

- создание сценариев проведения совместных мероприятий с молодежными 

организациями; 

- создание архива видео- и фотоматериалов с записью рассказов ветеранов 

Великой Отечественной войны об интересных, героических и знаменательных 

событиях в их армейской жизни; 

- проведение других работ по развитию и совершенствованию процесса 

патриотического воспитания. 

Лучший музей (комната) боевой славы. 
- макеты стендов, альбомы, другие информационные и наглядные материалы, 

изготовленные участниками конкурса к дню Победы в Великой Отечественной 

войне, их количество, качество, соответствие теме военно-патриотического 

воспитания; 

- общее состояние музеев (комнат) боевой славы, порядок размещения стендов, 

геральдики, другой наглядной агитации и т.д. 

Лучшее содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и 

восстановление мест погребения и воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

погибших. 
- общее состояние мест погребения и воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, состояние 

памятников, оград и т.д. 

5.3. Победителем признается участник Конкурса, получивший в номинации 

максимальную итоговую оценку. 

5.4. По результатам работы конкурсной комиссии осуществляется 

награждение победителей конкурса, а также участников, занявших второе и 

третье места.  

5.5. По решению конкурсной комиссии могут быть учреждены специальные 

(вненоминационные) дипломы. 

5.6. Требования к оформлению документов, представляемых на Конкурс 



Структура представляемой на Конкурс работы: 

1.Титульный лист. 

2. Пояснительная записка. 

3. Содержательная часть. 

4. Дополнительные материалы и приложения. 

 

1. Титульный лист. 

На титульном листе указываются полностью: название номинации, название 

работы, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место 

работы, должность, адрес, телефон автора или авторского коллектива). 

2. Пояснительная записка (1-2 страницы). 

Пояснительная записка должна содержать: название работы, ее краткое 

тематическое содержание, цели и задачи, область применения, формы и 

методы реализации, возрастные группы обучающихся, ожидаемые 

(полученные результаты). 

3.Содержательная часть (описание видов работ)  

4. Папка приложений и дополнительных материалов может содержать: 

таблицы, фотографии, картинки, видео, презентации, материально-

техническое обеспечение, перечень используемой литературы и другие 

материалы. 

 

5.7. Экспертная комиссия оставляет за собой право отклонить от 

рассмотрения материалы, оформленные с нарушениями данных требований. 

 

Критерии оценки: 

1 номинация: 

Регулярность издания (анализ за последние 3 года) – до 10 баллов 

Актуальность представляемых материалов – до 10 баллов 

Исследовательская деятельность – до 10 баллов 

Масштабность: на уровне учреждения – 1 балл 

                           на сайте – 1 балл 

                           на уровне муниципалитета – 3 балла 

                           на уровне края – 5 баллов 

Разнообразие предоставленных форм издательской деятельности –1 балл за 

каждую форму 

2 номинация: 

Количество экспонатов: более 100 экспонатов – 5 баллов 

                                          более 50 экспонатов – 3 балла 

                                          менее 50 экспонатов – 1 балл 

Разнообразие экспонатов – 1 балл за каждый вид 

Эстетический вид стендов – до 10 баллов 

Посещаемость – до 5 баллов 

Количество проведенных мероприятий за последние 3 года на базе музея – 

комнаты боевой славы (фото, видео, публикации в СМИ, сценарии) – до 10 

баллов 



Разнообразие форм деятельности – 1 балл за каждую форму 

Перспективный план работы – 10 баллов. 

 

3 номинация: 

Внешний вид объекта – до 10 баллов 

Количество объектов – 1 балл за каждый 

Виды работ: покраска – 1 - 5 баллов 

                      побелка – 1 – 5  баллов 

                      уборка травы – 1 – 5 баллов 

                      мелкий ремонт – 1 - 5 баллов, и т.д. 1 балл за каждый вид 

Регулярность проведения работ, мероприятий – до 10 баллов 

Материалы, подтверждающие работу по благоустройству – до 10 баллов 

Участие в проектах по благоустройству мемориальных сооружений – до 10 

баллов 

Фото, видео, издательские материалы – 5 баллов 

 

5.8. Подведение итогов Конкурса 

Победители конкурса определяются по каждой номинации. 

Победители конкурса награждаются дипломами, ценными подарками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

  

 

 

Заявка 

на участие в конкурсе успешных практик по патриотическому 

воспитанию в учреждениях работающих с детьми и молодежью. 

 

 

 

1. Сведения об авторе (авторах) (фамилия, имя, отчество, год рождения, 

адрес и телефон учреждения и автора). 

2. Наименование работы. 

3. Номинация. 

 

  

Дата ____________                          Подпись ____________ 

  

Контактный телефон ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению  

администрации района  

от « 23» марта 2012 г.  № 332 

 

 

 

Состав 

экспертной комиссии 

конкурса успешных практик по патриотическому воспитанию в 

учреждениях работающих с детьми и молодежью 

 

 

Председатель оргкомитета: 

Гриц С.В. - заместитель главы администрации по соц. вопросам  

 

Члены оргкомитета:  

 

Максименко С.Г. – начальник управления образования администрации 

района 

Ледовских Л.А. – директор МОУ ДОД «Большемуртинский ДДТ» 

Авдеева С.Ф. – председатель районного Совета ветеранов 

Лисицкий А.Н. – начальник отдела военного комиссариата Красноярского 

края в Большемуртинском районе 

Хацкевич О.С. – ведущий специалист в области молодежных проектов 

администрации района 

Хабибуллин И.К. – руководитель местного отделения общественной 

государственной организации ДОСААФ России Большемуртинского района 

Красноярского края 

Косматова И.С. – начальник отдела культуры и кино администрации района 

Селютина О.Н. – директор МБУК «Большемуртинский краеведческий музей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


